
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASALGRANDE
Viale Gramsci 21 – 42013 Casalgrande (RE) - reic833009@pec.istruzione.it

0522-846178/846242 info@iccasalgrande.edu.it www.iccasalgrande.edu.it

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Azioni
di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento - Investimento 2.1 “Didattica
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” – Next Generation EU

MISSIONE
COMPONEN

TE

CODICE
AVVISO

TITOLO
AVVISO

DECRETO

CODICE
PROGETTO

TITOLO
PROGETTO

IMPORTO
ASSEGNATO

CUP

M4C1 M4C1I2.1-20
22-941-P-408
0

Animatori
digitali
2022-2024

M4C1I2.1-202
2-941-P-4080

Animatore
digitale:
formazione
del personale
interno

€ 2.000,00 H54D220020
90006

Linea
investimento

M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del personale
scolastico

Deliberazione n.7
in data: 24/03/2023

Verbale di Deliberazione del Consiglio di Istituto

Oggetto: Assunzione a bilancio Progetto PNRR Animatori Digitali 2022-2024.

Il giorno 24/03/2023 alle ore 18.00 presso i locali della Scuola Secondaria di Primo Grado “L.Spallanzani” di
Casalgrande, convocato dalla Presidente, si è riunito il Consiglio di Istituto dell’Istituto Comprensivo di
Casalgrande.
Per la trattazione dell'argomento in oggetto risultano presenti:

NOME presente assente
Componente di diritto
Lirici Giacomo (Dirigente scolastico) x
Presidente
Paoletti Greta x
Componente genitori
Mancuso Caterina Maria x
Soncini Luca x
Mammi Fabio x
Bonvicini Chiara x
Tirelli Marco x
Rivi Simona x
Zobbi Roberto x
Componente docenti

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004344 - 25/03/2023 - II.1 - U

mailto:reic833009@pec.istruzione.it
http://www.iccasalgrande.edu.it


Bedeschi Laura x
Ricci Laura x
Bertani Linda x
Faedo Sonia x
Marmiroli Elena x
Bertolani Claudia x
Nasi Martina x
Traettino Teresa x
Componente A.T.A.
Devivo Angela x

TOTALE PRESENTI TOTALE ASSENTI
11 7

Funge da Segretaria la consigliera Teresa Traettino.
Partecipa alla seduta la DSGA Giuseppina Vitello.

La Presidente Paoletti Greta, dopo aver concluso la trattazione del punto precedente all’ordine del giorno,
invita il consiglio a considerare l’argomento in oggetto.

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO

VISTO il Decreto Interministeriale n.129/2018;
VISTO il programma annuale dell’esercizio finanziario 2023 predisposto dal Dirigente Scolastico e riportato
nell’apposita modulistica ministeriale;
VERIFICATO che il programma annuale è coerente con le previsioni del piano dell’offerta formativa (PTOF)
approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.19/2021 e smi;
VISTO l'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, che prevede il
finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1
"Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla
Missione 4 - Componente 1 - del PNRR;
VISTA la nota di autorizzazione prot.n. 24917 del 27/02/2013 con la quale è stato autorizzato il progetto in
oggetto;
CONSIDERATO che l’impegno finanziario è pari ad € 2.000;
VISTA la delibera del 22/03/2023 del Collegio Docenti con la quale è stato approvato il progetto “Animatore
digitale: formazione del personale interno”;
VISTA la delibera n.6 del 24/03/2023 del Consiglio di Istituto con la quale il progetto è stato approvato ed
inserito nel PTOF di Istituto;
PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione
Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2023, onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate;
DATO ATTO CHE successivamente all’inoltro del progetto, secondo le tempistiche e modalità di cui alla
nota di assegnazione delle risorse prot.n.91698 del 31/10/2023, in data 06/12/2022 l’istituzione scolastica
riceveva l’erogazione della somma di € 1000,00 a titolo di acconto del 50% dell’importo dovuto;
CONSIDERATO che a chiusura di esercizio finanziario contabile l’istituto cassiere invitava alla
regolarizzazione dei sospesi;
VISTA la delibera n.60 del 20/12/2022, assunta ai sensi dell’art. 10 del D.I. 129/2018 con la quale il Consiglio
di Istituto approvava la proposta di variazione al Programma annuale 2022, considerata la necessità di
provvedere alla regolarizzazione del sospeso, l’assenza di tempestive istruzioni operative per l’imputazione
ai piani dei conti, ed in analogia con i pregressi finanziamenti relativi ai progetti di cui alle azioni del PNSD
Azione # 28;
CONSIDERATO CHE il finanziamento era iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 03 – “Finanziamenti
dello Stato” (liv. 1 - aggregato) – 06- “Altri finanziamenti vincolati dallo Stato” (liv. 2- voce), istituendo la
sottovoce “Progetti in essere PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto
2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004344 - 25/03/2023 - II.1 - U



Istituzioni Scolastiche”). Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, era stato istituito nell’ambito
dei PROGETTI P (liv. 1) – P.4 progetti per formazione e aggiornamento (liv. 2), la specifica voce di
destinazione (liv. 3) – PNRR - M4C1I2.1-2022-941 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione
digitale per il personale scolastico"H54D22002090006
VISTA la Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto Prot. 24917 del 27/02/2023, con la quale
l’Autorità di gestione ha fornito specifiche indicazioni alle quali l’Ente beneficiario dovrà adeguarsi ed in
esecuzione delle quali si propone al Consiglio di deliberare l’iscrizione a Bilancio,

DOPO confronto tra i consiglieri,

CON I SEGUENTI VOTI:

FAVOREVOLI 11
CONTRARI ///
ASTENUTI ///

DELIBERA

1) l’assunzione in Bilancio - Programma Annuale esercizio finanziario 2023, del Progetto “Animatore
digitale: formazione del personale interno” per un importo autorizzato di € 2.000,00;

2) di mantenere il relativo finanziamento nelle ENTRATE del Programma Annuale 2023 al Modello A -
aggregato 03 – “Finanziamenti dello Stato” (liv. 1 - aggregato) – 06 - “Altri finanziamenti vincolati
dallo Stato” (liv. 2- voce), sottovoce “Progetti in essere PNRR” (liv. 3) in considerazione
dell’avvenuta chiusura dell’esercizio finanziario e trasmissione del Consuntivo 2022, salvo diversa
indicazione del Revisore contabile al quale sarà sottoposta la questione;

3) Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, sarà istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) -
A.3 Didattica (liv.2) ), la specifica voce di destinazione (liv. 3) – PNRR - M4C1I2.1-2022-941
“Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale” –
Progetto in essere “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 2022-2024” e indicazione del
CUP H54D22002090006,

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse
entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della Scuola.
Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso
giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 e 120
giorni.
Letto, approvato e sottoscritto.

LA SEGRETARIA LA PRESIDENTE
Teresa Traettino Greta Paoletti

REIC833009 - A0735F0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004344 - 25/03/2023 - II.1 - U


		2023-03-25T17:58:06+0100
	Ministero dell'Istruzione
	Firma Elettronica Avanzata di Greta Paoletti/PLTGRT75P52F257Y


		2023-03-25T18:07:22+0100
	Ministero dell'Istruzione
	Firma Elettronica Avanzata di Teresa Traettino/TRTTRS78L62F257G




